

Số: /KH-UBND

Vũ Dương, ngày tháng 4 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Xử lý các vi phạm pháp luật về công trình thủy lợi**  
**còn tồn tại trên địa bàn xã Xã Vũ Dương**

Căn cứ Luật Thủy lợi số 08/2017/QH14 ngày 19/6/2017;

Thực hiện Văn bản số 3121/SNNMT-CCTL ngày 27/3/2026 của UBND tỉnh về việc tiếp tục xử lý vi phạm pháp luật về thủy lợi trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 2040/UBND-VP3 ngày 03/4/2026 về việc tăng cường công tác quản lý, xử lý vi phạm phạm vi, bảo vệ công trình thủy lợi; Văn bản số 4247/SNNMT-CCTL ngày 20/04/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Ninh Bình về việc kiểm tra, rà soát, xây dựng kế hoạch xử lý vi phạm pháp luật về đê điều, thủy lợi trên địa bàn tỉnh.

Để tăng cường công tác quản lý công trình thủy lợi, kịp thời ngăn chặn và xử lý dứt điểm tình trạng vi phạm pháp luật về công trình thủy lợi trên địa bàn xã. UBND xã xây dựng kế hoạch xử lý các vi phạm pháp luật về công trình thủy lợi còn tồn tại trên địa bàn xã như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

**1. Mục đích.**

- Nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý Nhà nước, sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc bảo vệ công trình thủy lợi và các công trình phòng chống thiên tai trên địa bàn.

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về hành lang bảo vệ công trình thủy lợi, công trình phòng chống thiên tai để từ đó nâng cao nhận thức của toàn dân; vận động các tổ chức, cá nhân vi phạm tự giác tháo dỡ, giải tỏa các công trình xây dựng trái phép, lấn tạm, lều quán, dướng, đống, vó, bè, chạt bỏ cây cối tự ý trồng trong phạm vi hành lang bảo vệ công trình thủy lợi.

- Các phòng, ban chuyên môn, các ban, ngành, đoàn thể tổ chức ra quân đồng loạt xử lý, giải tỏa dứt điểm các hành vi lấn chiếm, các vụ vi phạm hành lang bảo vệ công trình thủy lợi còn tồn đọng, đồng thời tăng cường xử phạt vi phạm hành chính về công trình thủy lợi nhất là những vi phạm mới phát sinh và thông báo rộng rãi kết quả chỉ đạo, xử lý đến người dân để tạo sự đồng thuận.

- Hoàn thành tốt và duy trì kết quả thực hiện tiêu chí thủy lợi và phòng, chống thiên tai trong xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu góp phần đảm bảo hành lang bảo vệ công trình thủy lợi giao thông thông thoáng, tạo môi trường xanh, sạch, đẹp.

## 2. Yêu cầu.

- Các cơ quan, ban, ngành, các thôn xóm, các HTX SXKD dịch vụ nông nghiệp của xã nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ. Xác định nhiệm vụ xử lý, giải tỏa vi phạm công trình thủy lợi là một trong những nhiệm vụ trọng tâm.

- Tập trung rà soát, xử lý và tổ chức giải tỏa các trường hợp vi phạm pháp luật về hành lang bảo vệ công trình thủy lợi, đảm bảo thực hiện đồng bộ, quyết liệt và hiệu quả. Tuyệt đối không để xảy ra phát sinh vi phạm mới mà không được xử lý kịp thời, triệt để.

- Mọi trường hợp vi phạm đều phải lập hồ sơ xử lý theo quy định đảm bảo công khai, minh bạch, đúng đối tượng theo quy định của pháp luật. Trong quá trình xử lý, cần phối hợp thường xuyên, chặt chẽ giữa các phòng, ban của xã, và các đoàn thể, thôn, xóm. Chú trọng công tác tuyên truyền, vận động để mọi người dân hiểu và chấp hành quy định của pháp luật, đồng thời gắn trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong khi thi hành nhiệm vụ.

## II. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN.

### 1. Đối tượng và phạm vi giải tỏa.

Các vi phạm còn tồn đọng, các vi phạm mới phát sinh ảnh hưởng trực tiếp đến an toàn công trình thủy lợi. Tổ chức xử lý, giải tỏa triệt để các trường hợp vi phạm pháp luật về công trình thủy lợi trong phạm vi hành lang bảo vệ công trình thủy lợi.

### 2. Kế hoạch và tiến độ thực hiện.

- Thành lập tổ công tác xử lý vi phạm pháp luật về công trình thủy lợi trên địa bàn xã **xong trước ngày 10/5/2026**.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về công trình thủy lợi, công trình phòng chống thiên tai đến từng thôn, xóm và các tổ chức, cá nhân để nâng cao sự hiểu biết về pháp luật và ý thức, trách nhiệm bảo vệ công trình công trình thủy lợi, phòng chống thiên tai. **Thời gian tập trung tuyên truyền từ ngày 10/5/2026 đến hết quý II/2026** và phải đảm bảo thường xuyên, liên tục.

- Kiểm tra, rà soát và phân loại các trường hợp vi phạm pháp luật về công trình thủy lợi. Thông báo kết quả rà soát, yêu cầu tổ chức, hộ gia đình, cá nhân vi phạm tự giác tháo dỡ, giải tỏa (các công trình xây dựng, lán tạm,...) chặt bỏ cây cối lâu năm trồng trái phép trong hành lang bảo vệ công trình thủy. **Hoàn thành xong trong quý III năm 2026**.

- Củng cố, hoàn thiện hồ sơ vi phạm của các tổ chức, cá nhân sau khi đã được tuyên truyền, vận động và thông báo nhưng không tự giác chấp hành để làm cơ sở cho công tác xử lý theo quy định của pháp luật. Xây dựng kế hoạch, phương án ra quân tổ chức giải tỏa vi phạm đối với những trường hợp không tự

giác chấp hành. ***Hoàn thành và huy động lực lượng ra quân tổ chức giải tỏa trong quý III và quý IV/2026.***

- Tổ chức cưỡng chế, giải tỏa các vi phạm đã lập biên bản vi phạm hành chính và ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính nhưng không chấp hành.

- Tăng cường kiểm tra, kịp thời ngăn chặn và xử lý các hành vi tái vi phạm, kiên quyết giải tỏa triệt để các vi phạm mới phát sinh và tái vi phạm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

Các cơ quan, đơn vị xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ.

#### **1. Tổ công tác xử lý vi phạm pháp Luật về các công trình thủy lợi trên địa bàn xã.**

- Tổ chức ra quân giải tỏa vi phạm trên địa bàn xã. Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về công trình thủy lợi, công trình phòng chống thiên tai để các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân vi phạm tự giác tháo dỡ, giải tỏa và khôi phục lại hiện trạng ban đầu. Phân công cán bộ trực tiếp xuống địa bàn đôn đốc, nhắc nhở thực hiện, gắn trách nhiệm với từng thành viên trong tổ công tác. Phát huy vai trò của các tổ chức, đoàn thể, thôn trong công tác tuyên truyền, vận động người dân; tranh thủ sự ủng hộ của quần chúng nhân dân và cộng đồng dân cư trong việc tố giác hành vi vi phạm pháp luật về công trình thủy lợi. Thông qua hệ thống loa truyền thanh hoặc bố trí các xe tuyên truyền di động, đồng loạt mở các chiến dịch tuyên truyền; liên tục phát tin bài tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về thủy lợi, các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan rà soát, thống kê và phân loại các trường hợp vi phạm pháp luật về công trình thủy lợi, công trình phòng chống thiên tai. Thông báo kết quả rà soát, yêu cầu tổ chức, hộ gia đình, cá nhân vi phạm tự giác tháo dỡ, giải tỏa (các công trình xây dựng, lán tạm, bãi vật liệu trái phép,...); chặt bỏ cây cối lâu năm trồng trái phép trong hành lang bảo vệ công trình thủy lợi.

- Xây dựng kế hoạch, phân công cụ thể nhiệm vụ cho các thành viên Tổ công tác, bố trí lực lượng ra quân thực hiện việc tháo dỡ, giải tỏa đối với những trường hợp không tự giác chấp hành.

#### **2. Phòng Kinh tế.**

- Là đơn vị đầu mối, thực hiện việc phân loại nguồn gốc đất đối với các trường hợp vi phạm trong phạm vi trong hành lang bảo vệ công trình thủy lợi.

- Giải quyết các vướng mắc, phát sinh trong quá trình xử lý các trường hợp vi phạm theo chức năng, nhiệm vụ. Tham gia trong quá trình xử lý, giải tỏa vi phạm.

- Rà soát quy hoạch chung xây dựng của xã; thực hiện các biện pháp chấn chỉnh hoạt động đầu tư xây dựng công trình đảm bảo tuân thủ theo quy hoạch được duyệt và các quy hoạch chuyên ngành có liên quan; tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực xây dựng theo thẩm quyền.

### **3. Công an xã.**

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại những điểm thực hiện xử lý, giải tỏa vi phạm. Bố trí lực lượng tham gia hỗ trợ trong quá trình xử lý, giải tỏa vi phạm. Kịp thời ngăn chặn các hành vi xâm phạm, đe dọa đến tính mạng, sức khỏe, tài sản của lực lượng tham gia thi hành nhiệm vụ.

- Có biện pháp đảm bảo an ninh mạng, kịp thời ngăn chặn và xử lý các hành vi đưa thông tin sai sự thật về công tác giải tỏa vi phạm hoặc có hành vi chửi bới, xúc phạm người thi hành công vụ.

### **4. Văn phòng HĐND và UBND xã.**

Phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trong việc xử lý vi phạm hành chính, ban hành các văn bản xử lý, giải tỏa, cưỡng chế các trường hợp vi phạm pháp luật về công trình thủy lợi, công trình phòng chống thiên tai; giải quyết các vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện.

### **5. Phòng Văn hóa - Xã hội và Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công.**

- Tăng cường thông tin tuyên truyền Kế hoạch này trên hệ thống truyền thanh, cổng thông tin điện tử. Phối hợp với các phòng ban liên quan chuẩn bị các nội dung tuyên truyền tới mọi tầng lớp Nhân dân các quy định về bảo vệ hành lang an toàn đê, công trình thủy lợi và các công trình phòng chống thiên tai.

- Quay phim, ghi hình và đưa tin quá trình xử lý, giải tỏa đối với các trường hợp vi phạm pháp luật về công trình thủy lợi, công trình phòng chống thiên tai.

### **6. Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội.**

- Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ các công trình thủy lợi và các công trình phòng chống thiên tai; Tự giác phá dỡ các công trình vi phạm, khôi phục nguyên trạng hành các công trình thủy lợi và các công trình phòng chống thiên tai. Phổ biến rộng rãi chủ trương, nội dung và tiến độ Kế hoạch đến các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân phối hợp với các lực lượng chức năng tích cực tham gia giữ gìn, bảo vệ các công trình thủy lợi thông qua các mô hình tự quản có hiệu quả.

### **7. Các Hợp tác xã SXKD dịch vụ nông nghiệp, các thôn/xóm trên địa bàn xã.**

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị trong công tác rà soát, xử lý, giải tỏa đối với các trường hợp vi phạm pháp luật về công trình thủy lợi, công trình phòng chống thiên tai.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tự giác tháo dỡ, giải tỏa (các công trình xây dựng, lán tạm,...) chặt bỏ cây cối lâu năm trồng trái phép trong hành lang bảo vệ công trình thủy lợi.

#### **8. Đề nghị, Công ty TNHH MTV KTCTTL Bắc Nam Hà, Công ty TNHH MTV KTCTTL Ý Yên.**

- Phối hợp với rà soát, phân loại, xác định mốc thời gian vi phạm của các trường hợp vi phạm trong phạm vi trong hành lang bảo vệ công trình thủy lợi.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn, xây dựng kế hoạch xử lý, giải tỏa và cưỡng chế đối với các trường hợp vi phạm. Tham gia hỗ trợ trong quá trình xử lý, giải tỏa vi phạm.

- Tổ chức lực lượng hỗ trợ trong công tác xử lý, giải tỏa vi phạm.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về quản lý, xử lý vi phạm trong lĩnh vực thủy lợi.

Trên đây là kế hoạch xử lý các vi phạm pháp luật về công trình thủy lợi còn tồn tại trên địa bàn xã. UBND xã yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các cơ sở thôn/xóm, các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện nghiêm Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời tổng hợp, báo cáo về UBND xã (qua Phòng Kinh tế) để chỉ đạo, giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Ninh Bình;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Bình Định**